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Diagram Garis (Line)
Silahkan buka Microsoft excel lalu simpan file dengan nama depan dan NIM anda kemudian beri tanda
strep Modul 2 (Contoh Meri 1121100 — Modul 2).

Berikut disajikan data Indeks Harga Saham Gabungan (IHSG) atau Jakarta Composite Index (JCI) harian
selama 3 bulan yaitu dari Oktober sampai Desember 2021.

Daily Stock Price Index

Jakarta Composite Index

Date ot Howr Dec
01 §,228.845 6552889 § 507677
02 - B,493.275 §,583.820
03 - 6,552.130 5538.506
04 5,40 686 6,506 443 -
05 5.268.049 6,581 765 -
06 6417.323 ~ 6,547.116
07 5.416.396 - 6,602.569
08 5481769 6,632.297 6,603.798
09 _ B,660.025 B 643932
10 ~ 6,683.145 B 652027
11 5450.697 6,601 342 -
12 5486267 6,651.054 -
13 6,536.004 - 6,6B2.871
14 6,626.114 — 6,615.637
15 5,633.338 6,616.029 6,626.257
16 _ 6651207 6594738
17 _ B,675.804 6601932
18 B 650.766 6,635 460 _
19 5,655.008 6,720.263 -
20 - - 6547112
21 6632072 ~ 5,554 309
22 5643738 6723386 6,529 503
23 ~ B6I7.876 B 555551
24 - 6,683.277 6,562.900
25 6625697 6,699.346 -
26 5656037 B,561 553 -
27 6,602 209 - B,575.444
28 6,524.076 — B,508.343
29 5,591.346 6,608.290 6,600.677
30 - 6,533.932 6561482
3 R R R

Sumber: https://idx.co.id/



https://idx.co.id/

1. Input Data pada sheet 1, sel Al, sesuai arahan dosen.

Fl E
Hari




2. Hapus data yang tidak terisi, lalu blok semua data (B1 sampai B21) yang akan dibuat grafik.

A B C . D
1 |Hari |Oktober Movember Desember
2 1 6228,845
3 4 6342,686
4 5 6288,049
] ) 6417,323
6 Fi 6416,396
7 8 6481,769
a 11 6459,697
9 12 64860,267
10 13 6536,904
11 14 6626,114
12 15 6633,338
13 18 bo5E, JoE
14 19 6655,998
15 21 Bb632,972
16 22 6643,738
1r 25 bb25,697
18 26 6656,937
19 27 bo02,209
20 28 6524,076
21 29 Bb59 1,345.
22

Sheet1 @




3. Pilih insert lalu pilih line (alasan pemilihan line karena data bersifat runtut waktu).

File Page Layout Farmulas Data Review View Help Q Tell me what you want to do

i) EI sy B GetAdd-ins 1? (2] E E ]E =]
: : N ﬁ&martArt : n s X .
Pwot:FabIe RE;i::\t:aET;ed Table Plct:.nrs &) Screenshot - & My Add-ins ~ E RE(OS.:EdEd T 1 Column \[\fcl‘;-’ Slicer Timeline
Tables Mustrations Add-ins / V » | sparklines Filters
Goo B - P s R
B21 - Jfx | 6591346 v
A B € | D | E | F | G | H | 1 | N o | P |
1 |Hari |Oktober |November Desember Solilng
2 1| 6228845 A,
3 4| 6342,686 N
4 5| 6288,049
5 5 6417,323 Galfic
6 7| 6416,396
| G g VN A
8 11|  6459,697

3-D Area

w

12| 6486,267

| | e HAA
1 14 6626,114

12| 15| 6633,338
13| 18| 6658,768
14| 19| 6655998
15| 21| 6632972
16| 22| 6643,738
17| 25|  6625,697
18| 26| 6656937
19| 27| 6602,209
20| 28 6524,076
21| 29| 6591,346

b More Line Charts...

Sheet1 @ K|

4, Pilih salah satu bentuk yang sesuai

File Home  Insert  Pagelayout  Formulas  Data  Review  View [N Format Q) Tell me what you want to do

2 2 || Switch Row/ Selec

— L]
im0

Add Chart Quick Change

Element ~ Layout ~ | Colors ~ : Column  Dati
Chart Layouts Chart Styles Data
HESi=ie-gss
Chart1 v Fe o [f
& === Chart Area -
A B C | D | E F | 6 | H | 1 | 3 | K | Fil outline o |

1 |Hari |Oktober November  Desember i
2| 1] 6228845 ! % cut
3 4| 634,686 i :
4| 5| 6288049 ? - ”b B2 Copy
5 6| 6417,323 tober % Paste Options:
6| 7| 641639 6700 D
e Bl ERE151, /63 6600 3 Resetto Match Style
8 | 11 6459,697
9 12|  6486,267 6500 A Font..
10| 13|  6536,904 ¢ 6400 11 Change Chart Type...
n 14 6626,114 Save as Template...
12| 15| 6633,338 B
13* 3 s Select Data...

d 6200
12| 19| 6655998 Moye Chart,
15| 21| 6632972 2100
16| 22| 6643,738 6000
17 25| 6625,697 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 |
18| 26| 6656,937 o T
19| 27| 6602,209 i
20| 28| 6524,076 i Assign Macro...
21| 29  6591,346 i [z Edit Alt Text...

:

Sheet1 [©) % Format Chart Area...

Ready (‘* Accessibility: Investigate = 21 Sum: 130509



5. Klik kanan

File Home Insert

Page Layout

Formulas

nada grafik, lalu

Data

Review

pilih select data

View Chart Design NS Q  Tell me what you want to do

m f e o - .il ‘
L:Hmmh_lljl
Chart Layouts Chart Styles Data Type Location

HES SieE G

B1 >, fe || 6591,346

s B c 1 B ! E i S L 1| Select Data Source ? X

1 |Hari |Oktober November  Desember
2 | pl 6228,845 Chart data range: | =Sheet1!5B51:56521
) 4| 6342,686
4 5 6288,049

A — 3 ==
5 | 6| 6417323 Oktober J ( ‘ [Z] switch Row/Column ) L

6700

6| 7| 6416,396 Legend Entries (Series) i [Categony) Axis Labels
7| 8| 6481,769 o - - "

) Add F7 Edit Remove |~ |+ - Edit
8| 11| 6459697 el oS | |
9 12| 6486,267 6500 V]  Oktober &1
10| 13| 6536904 _— M 2
1| 14| 6626114 M3
12| 15| 633,338 6300 B 4
13| 18|  6658,768 6200 5
14 19| 6655,998
1_{ 21 6632,972| 6100 Hidden and Empty Cells oK Cancel
16| 22 6643738 i
17 25| 6625,697 1 2 3 4 5 6 7 8 9 1011 12 13 14 15 16 17 18 19 20
18 26 6656,937| v
19 27|  6602,209 i

- T
20| 28] 652407 :
21| 29 6591,346 i
22 '

| sheett | @ Il

Pilih edit

Home Insert

Page Layout

Formulas

Data

Review View Chart Design Format

Chart Layouts Chart Styles Data
B21 - f | 6591346
A | B c | o | E | F | & | H . J | kK | L | M | N | O | P
1 |Hari |Oktober Movember  Desember ]
2| 1| e228mss i
3| 4| 6342,636 |
4 5| 6288049
s| 6 ea17,323 Oktober
s | 7| 6a16,396 5700 Axis Labels 7 x
7 | E 6481,769 6600 Axis label range:
8| 11| 459,697 [ Select Range
o R e -
10| 13| 6536904 5400
11| 14| 666,114
12| 15| 633,338 6300
13| 18| 6658,768 5200
14| 19| 6655,998
15| 21| 6632,972 5100
16| 22| 6643,738 5000
17| 25| 6625,697 1 2 3 4 5 6 7 8 9 1011 12 13 14 15 16 17 18 13 20
18| 26| 6656937 !
19| 27|  6602,209 |
20| 28| 6524076 i
21 29|  6591,346 i
H
Sheet1 ® [«




7. Lalu blok hari 1 sampai 29
File Home  Inset  Pagelayout Formulas Data  Review View  Help Chart Design Y Q  Tell me what you want to do

Chart Layouts Chart Styles Data Type Location
HS-c R -
A2 v fe | 6591,346
A & € —|—b | Et ] .6 M1 1] Select Data Source 7 x H
) 12| 6486,267 6500 ~ b
10| 13| 6536,904 6400 Chart data range: | =Sheet11SAS1:5BS21 )
11| 14| 6626114
6300
2 = 6633'338 — H-]S itch Row/Column —
13| 18| 6658,768 6200 I L2 )
L 19 6655,998 5100 Legend Entries (Series) Horizontal (Category) Axis Labels
15 21| 6632,972 =
7 Add (7 Edt || )X Remove 1 Edit
16| 22| 6643738 6000 = & B
17| 25| 6625697 145 6 7 8 11 12 13 14 15 18| [ Oktober M 1 2
18| 26| 6656937 4
19| 27| 602,209 (%
20| 28] 6524,076| 6
21| 29| 6591,346 M 7 v
22
23 Hidden and Empty Cells oK Cancel
24
25
2|
27
28
29

| Sheetl [

8. Setelah itu klik OK, maka grafik anda akan nampak.
Oktober

6700
6600
6500
6400
6300
6200
6100

6000

Selanjutnya coba untuk data Jakarta Composit Index (IHSG) Bulan November dan Desember
2021. Kerjakan pada sheet 1.



Laporan Praktikum:
Setelah buat 3 grafik line (pada Bulan Oktober, November dan Desember 2021) tentang Indeks Harga

Saham Gabungan (IHSG) atau Jakarta Composite Index (JCI), berikan penjelasan dan makna dari
masing-masing grafik!



Diaragam Batang

Buka dan kerjakan pada sheet 2

Berikut disajikan data total trading (perdagangan) di Bursa Efek Indonesia selama 2021 berdasarkan
Klasifikasi industri yang baru yaitu idx-ic. Fokus pada data Price Earning Ratio (PER) tiap klasifikasi
industri. Rasio ini (PER) yang digunakan untuk menilai mahal murahnya saham berdasarkan kemampuan
perusahaan menghasilkan laba bersih.

Total Trading

Industry Classification f ! E: [ E Market {¥ID Z0Z1)

Frock Hane g ‘r: S E Cap.y Voluos, Valusr  Frag., PER, FBV,
b. II® m_shara k. IR "a0h = n o
A EMERGY 71 - 256400 B4118 305503 31285 943 1.0
A1 i, Gaz & Coal a0 - 55506 630032 303278 30448 102 1.8
A2 Alemative Enargy 2 : k! 14,085 22115 817 21 om
B. BASIC MATERIALS a3 - 0d 328 717,560 TM4E 45977 1883 1.3
B1  Basic Matenals a3 - 08328 7560 IMNE 4593 1382 1.3
C. NDLETRIALS H - 3B|aTr 2|EIT2 168236 1609 121F 1.4
C1  Industrial Goods 1 - 128210 1M 41539 2483 nE 114
C2?  Indusirial Senvices 14 . 60253 18152 245 1497 NToNm
3 Multi-Sector Haldings 7 - o gal 4895 124053 0538 333 Lo
0. COMSUMER MON-CYCLICALS ag - 1,039,014 MOBES 235660 2B457 1945 1.9
01 Food & Steples Retailng 12 - BT 5342 31033 15 Ak 4&@
02  Food & Beverage 72 - 205,207 i 138435 10702 1355 1.9
03 Tobecoo J - 183410 10667 314 3040 960 o
04 Kondurable Household Products a - 170574 12338 3448 BN BAH 1w
E. COMSUMER CYCLICALS 132 - 3T w3 2R Ty 35083 2 1.8
E1  Automobiles & Components 12 - E2A07 07 3843 1,202 L S )
E?  Houzerokd Goods 11 - EIIE] FERTC) 7083 na? EETRES]
E3  Letsure Goots 2 - 2m3a 20,389 416 167 HA a3
E4  Apparel & Lucury Goods 23 - 133 47847 6577 3407 a8z oéh
ES  Consumer Sensces 47 . A 188,37 66,000 7432 £2m 1.61
E6  Meda & Entertainment 14 - 01,108 170,287 63233 12280 214 I
E7  Retsiling FE; - 16,16 05068 102857 778 ECRF
F. HEALTHCARE 23 - 33 2,805 168608 12960 1752 297
F1  Healtfcare Eguipment & Prosiders 12 - 112046 102,388 1735 B2 1702 39
F2  Pharmaceulicals & Haalih Care Research 11 - 143125 20424 4050 4947 1873 245
G FINAMCIALS 105 1 3h3na P3R4 1020958 719N 052 1.4
51 Banks 47 - 2EEnSE I a3 640 MI1E 1L:
G2 Financing Senvica 16 1 44704 mBhr 0746 1964 1920 120
G2 Investmant Service [} - 11,693 10,463 3110 805 19m I,
4  Inswence 18 8 41,437 46,161 22348 1,728 917 1N
G5 Halding & Iwestment Companies 18 : 9322 £7.700 a3 3R 30EE 130
H. PROPERTIES & REAL ESTATE 80 - 243456 5466 104273 204 302 063
H1  Praperties & Resl Estale 80 - 43456 5466 04273 204 302 063
L TECHNOLDGY 28 - a0 130,040 117003 12983 04 3B
1N Saftware &1 Services 2 - WHAT 115466 WEME 10602 1Mmdn 328
12 Tecrralogy Hardwere & Equipment ] : 12023 14,573 B4l 12 1474 109
J. INFRASTRUCTURES 37 - EI111 46,130 36584 32610 48 138
N Teneportation Isfragtuches a - 48,3837 16,000 10,124 2003 M 12
J¥ Hesw Constructions B Civil Enginearing 23 - 50072 125890 82762 1755 228 o8
JB Teecom musicaton 15 - 741,700 83747 BTOR 1w 1740 276
M Utlities [i] - 12167 20494 4,240 1675 1389 070
K. TRANSPORTATION & LOGISTIC 2B - 44734 156,03 34800 B600 4 1A
K1 Transnotation 12 - 26,335 RERET 151 1404 £ W2
K Logeatics & Deliverios 16 . 17879 117439 16,780 3106 1462 1.31

TOTAL 60 - BI35624 S006430 3302937 398N

Sumber: https://idx.co.id/



https://idx.co.id/

1. Input data klasifikasi industri dan PER (Price Earning Ratio)

A B c D E

1 |Klasifikasi Industri PER x

2 |Energy 845
3 |Basic Materials 18,93
4 |Industrials 12,13
5 |Consumer Mon-Cyclicals 15,45
6 |Consumer Cyclicals 25,7
7 |Healthcare 17,52
2 |Financial 20,52
9 |Properties & Real Estate 35,02
10 | Technology 69,94
11 |Infrastructures 20,48
12 |Transportation & Logistic 21,47
12

14

15

16

17

18

19

20

21

22

| Sheet] | Sheet2 )

2. Blok PER x (dari sel B1 sampai B2)

A B
1 |Klasifikasi Industri PER x
2 |Energy 845
3 |Basic Materials 18,93
4 |Industrials 12,13
5 |Consumer Non-Cyclicals 15,45
& |Consumer Cyclicals 25,7
7 |Healthcare 17,52
2 |Financial 20,52
9 |Properties & Real Estate 35,02
10 | Technology 69,94
11 |Infrastructures 20,48
12 |Transportation & Logistic 21,4?_
13

10



3. Pilih insert,

lalu

pilih

grafik bentuk batang.

File Home Insert Page Layout Farmulas Data Review View Help Q Tell me what you want to do

E’? El O Shapes - [ et Add-ins 1? EII-' e glm | pla :@
PivotTable Recommlended Table Pictures ﬁSmartArt 3 : Recommlended 2D Column Line C

. PivotTables . asScreenshot~ | 9P Myhdd-ins gy Charts
Tables Nustrations Add-ins |’-|_H_h “:lH H:IH Sp

H - @' - 3-D Column

— R iy o8 98 4

A B e | D | E | F | t L

1 |Klasifikasi Industri PER x DL

2 |Energy 8,45

3 |Basic Materials 18,93 %I % %
4 |Industrials 12,13

B 3-D Bar

5 |Consumer Non-Cyclicals 15,45

6 |Consumer Cyclicals 25,7

7 |Healthcare 17,52
8 |Financial 20,52

9 |Properties & Real Estate 35,02 lid More Column Charts..
10 | Technology 69,94
11 |Infrastructures 20,48
12 |Transportation & Logistic 21,4?.
13 |
14 |
15|
16_
17 |
18 |
19 |
20 |
21 |
22

| sheeti | Sheet2

4, Pilih sesuai pilihan anda, lalu klik kanan

File  Home  Insert
L]
il
A A
Add Chart Quick | Change
Element + Layout « | Colars »

Chart Layouts

H - & =

Chart1 =

A
Klasifikasi Industri
Energy
Basic Materials
Industrials
Consumer Non-Cyclicals
Consumer Cyclicals
Healthcare
Financial
Properties & Real Estate
Technology
Infrastructures
Transportation & Logistic

CRENIT- ST TR VRN

@ NS e R @~ oW

o
(=]

N
I

Page Layout

f

PER x

8,45
18,93
12,13
15,45

25,7
17,52
20,52
35,02
69,94
20,48
2147

Formulas

®

Data

Review

View

AW Chart Design

Format

pilih select data

Q  Tell mewhat you want to do

iE : -l ¥ cut
big z.ulllll_L ,mmiln _.|.|I||I||| ,mm[lu . - Rage [ Mioue
E® Copy tType | Chart
Chart Styles ‘4 Paste Options: pe Location
o
|
"Ej Reset to Match Style
A Font..
D E F G H 1 J K L P Q
T T T — 1l Change Chart Type...
IH Saveas Template..,
[T Select Data...
o (@] Move Chart
PER x [ 3-DRotation...
70
60
0 Assign Macro..
40 2 Edit Alt Text..
30 B¢ Format Chart Area...
20
o. ' ] l l |
0 N .
12 3 4 5 & 7 & 98 10 1 Fl Outline
O

Sheet1 Sheet2

@

11

Kl




File Home Insert Page Layout Formulas Data Chart Design Format Q Tell me what you want to do

“J )
.|..!n||n| ~aninalion | ,;.,miiu B antnlly

Chart Layouts Chart Styles Data Type Location
H € g s
Bl v fe PER x

a 2 c ! .2 ! E ! E ! S ! HI Setect Data Source ? b
1 |Klasifikasi Industri PER x -
2 |energy 8,45, Chart data range: | =Sheet2iSBS1:SBS12 2|
3 |Basic Materials 18,93
4 [Industrials 12,13 | [
5 |Consumer Non-Cyclicals 15,45 ( Eﬂsmun Row/Column 1
6 |Consumer Cyclicals 25,7, Legend Entries (Series) Horizontal (Category) Axis Labels
7 |Healthcare 17,52, 70 4 |
{7 Add [P Edit | DX Remove |« | ~ [ Edit
8 |Financial 20,521 & ‘ Z i " 2
2 7
9 |Properties & Real Estate 35,02 PERX 1
10 |Technology 69,94, 50 &
11 [Infrastructures 20,48, 40 3
12 |Transportation & Logistic 21,47 4
13 H 5 v
14 2 :
15 | Hidden and Empty Cells Cancel |
10
16 sl
17 0
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1
18
19
20
21
22
| sheeti | sheetz | @ Il

Point (& Accessibility: Investigate Average: 24,14636364 Count: 12 Sum: 265,61 =::] M/ _

6. Lalu pada exis labels range

pilih klasifikasi industri

Home Inset  Pagelayout Formulas  Data  Review View Help [NGNUNNSEUMN Format () Tell me what you want to do £, Share

.:.,mlln sl siline ,mml‘n E antnlly

Chart Layouts Chart Styles Data Type Location A

1 |Klasifikasi Industri

2 |Energy

3 |Basic Materials

4 |Industrials

5 |Consumer Non-Cyclicals
6

7

8

9

PER x [
Consumer Cyclicals Axis Labels 7 x
Healthcare

Financial

70 Ais label range:

. e

Select Range

Properties & Real Estate
10 | Technology

11 |Infrastructures I )4
12 | Transportation & Logistic 21,47

13

14 20

15 b [

= i |
1 2 3 4 S 6 7 8 9 10

0

Sheet! | Sheet2 o) [« 1D

Enter (% Accessibility: Investiaate B = M ———

12



7. Pilih OK

File Home Insert Page Layout Formulas Data Review View

Chart Design  [ESINEY

D Tell me what you want to do

Chart Layouts Chart Styles Data Type Loaation
BS-c @ -
A2 v fe | PERX
2 B € 2 E £ 4 s B H Select Data Source ? X E

1 |Klasifikasi Industri PER x .
2 |energy 845 Chart data range: | =Sheet2!SAS1:58512 %]
3 |Basic Materials 18,93
4 |Industrials 12,13
5 |Consumer Non-Cyclicals 15,45 [&] switch Row/Column
6 |Consumer Cyclicals 25,7 Legend Entries (Series) Horizontal (Category) Axis Labels
7 |Healthcare 17,52 70 - -

4 7 Ada 7 Edit emove |« 7 Edi
8 |Financial 20,52 60 £ A 7 E X Re Edt |

2 ~
9 |Properties & Real Estate 35,02 50 M Perx | [ enery
10 [ Technology 69,94 M Basic Materials
11 |Infrastructures 20,48 B4 industrials
12 |Transportation & Logistic 21,47, B Consumer Non-Cydiicals
13 4 Consumer Cydicals v
14
15| Hidden and Empty Cells oK Cancel
16 ® -

| &
1| o &
18
19
20|
21 |
22
| Sheett | Sheet2 1

Ready (& Accessibility: Investigate

8. Hasil grafik
PER x

70
60
50
40
30
20
° 1 '
X S s &) <) < o e S S X
Q;’\% \\’b\ *\"3} : (ﬁs : (?} (,'b( & & \0% \}@I '\r}\
< 8 & o & 2 & @ o & &
© N » 9 Q\ &‘ " > & S S
. & IS WK 2 & S
\© o NG <& A & N
> N S o & 2
o) e (\‘9 .\Q,‘? N ":\’b
& 13 & S
) Q %Q
0(\ Q N
C N «(’b

=]

BY @ M -———+ 100%

Selanjutnya coba untuk market capital (market cap) per klasifikasi industri. Market cap adalah
sebuah ukuran yang didasarkan pada nilai agregat suatu perusahaan. Kerjakan pada sheet 2.

Laporan Praktikum:

Setelah buat 2 grafik batang, berikan penjelasan pada masing-

13

masing grafik!



Diagram Lingkar (Pie)

Buka dan kerjakan pada Sheet 3

1. Data
Berikut data Usaha Mikro Kecil Menengah (UMKM) dalam menggunakan modal pada usahanya.
Data diambil di Kecamatan Kota Waingapu dan Kambera, Kabupaten Sumba Timur.

Penggunaan Modal Persen
Memilih menggunakan modal sendiri 82%
Memilih menggunakan modal pinjaman 18%

2. Input data berikut, dimulai pada sel A.1

File Home Insert Page Layout Formulas Data Review View H

12 - v 20 Wrap Te

A A EIE

I-'-‘aste\. B I U- H- {‘)VAV Elg
B

&D EJ_; ) |'I'|mesNewRoman -

€= 3= Merge £

Clipboard = Font Fl Alignment

BHS < B -
Al & fe Memilh menggunakan modal sendiri

A B C
Memilh menggunakan modal sendiri 82%_i
Memilih menggunakan modal pinjaman 18%;

o . T e e e s s e ke S o T

R R T

— el el el
~

—
oo

Sheetl | Sheet2 | Sheet3 )

14



3.  Blok data persentase yang hendak dibuatkan grafik (B1 sampai B2
m Insert Page Layout Formulas Data Review View Help Q Tell

B GetAdd-ins 17 vl
K . Recommended
- | My Add-ins E — ',
Add-ins C
B c | D |
82%
18%

. T D [/ Shapes ~
Pi\rble Recorlnj‘rrznded Table PS ﬁSmartArt
- PivotTables ~ s Screenshot ~
Tables Ilustrations
Ho ¢ R -
B1 = || 82%
A
1 |Memilh menggunakan modal sendiri
2 |Memilih menggunakan modal pinjaman
3 |
4 |
5 |
6 |
? |
8 |
9 |
1 D_
1 ‘I_
1 2_
1 3_
‘14_
1 5_
1 6_
1 ?_
18

Sheetl

Sheet2? Sheet3

@

15



4.

pilih sesuai bentuk yang

diinginkan

Help Q Tell me what you want to do
= [Z) Shapes ~ + g L] = - 12 " u 55 1 E
E? P Smartan HA Get Add-ins I ? et~ i - I |k®“ T i 54
PivotTable Recommended Table Pictures .‘ WMy Ade-ins =~ Recommended ) . PivotChart E{0) Line Column Win/ Slicer
= PivotTables = 4 Screenshot - E Charts - k2~ = Map ~ Loss
Tables Illustrations Add-ins 2-D Pie il Tours Sparklines i
He-2-Q - P
|.\-D € _{)‘_@. &
B1 M f || 82%
3-D Pie
A B C | D - G | H | | |
1 |Memilh menggunakan modal sendiri 82% @
2 |Memilih menggunakan modal pinjaman o 1°% P to]
1 @
L)
4 N
5
5_ ® More Pie Charts...
7_
8
9_
)
11 |
12 |
13 |
14 |
15
16| =te?
— o O
17 |
18

| sheeti | Sheetz | Sheet3

Klik kanan

File

pada

Home Insert Page Layout

grafik, lalu

Formulas

®

Data

Review

pilih select data

View Help Chart Design Format @ Tell me what you want to do

- - — - - - p—

L @ | e . - b | M [
Add Chart Quick | Change - .  SwitchRow/ Select = Change | Move
Element ~ Layout ~ | Colors ~ Column Data | ChatType = Chart

Chart Layouts. Chart Styles Data Type Location
H ©- B = X Cut

Em Copy
Chart 2 - £ _g Copy .
T Paste Options:

| A B C D E F G H | K
1 |Memilh menggunakan modal sendiri 82%| €3 Reset to Match Style
2 | Memilih menggunakan modal pinjaman o sl 0O A Font.
3 Chart Title 4l Change Chart Type..
4 -+ BH Save as Template..
5] [ Select Data...
6| [B] Moye Chart..
77 (3 3-DRetation...
8 — {
9| o
10
11 i "

.l Assign Macro..
i o] Edit Akt T

1 ! dit Akt .
13 ; it Al Text.

1 Fi Chart A
14 % Format Chart Area.
15

| =1 =2 |
16 o o =
17 | Q“ = ChatAea -
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8.  Lalu ok, hasil terlihat seperti berikut:

B Memilh menggunakan modal sendiri

B Memilih menggunakan modal pinjaman

Coba kerjakan grafik berdasarkan data berikut (kerjakan pada sheet 3):

Berikut tersedia data hasil penelitian dari asal pendirian suatu Usaha Mikro, Kecil dan Menengah

(UMKM) di Kecamatan Kota Waingapu dan Kecamatan Kambera.

Asal Usaha Frekuensi | Persentase
Dibangun sendiri. 128 62
Dibangun bersama keluarga inti. 61 29
Kerja sama dengan teman. 6 3
Menyewa tempat. 1 0,5
Warisan dari keluarga. 12 6

Coba kerjakan grafik berdasarkan data berikut (kerjakan pada sheet 3):

Seorang mahasiswa meneliti tentang pencatatan keuangan / pembukuan sederhana oleh pelaku usaha
kuliner di Kecamatan Kota Waingapu. Berikut hasilnya tersaji pada tabel di bawah ini.

Pencatatan/Melakukan Pembukuan Sederhana Usaha | Jumlah | Persen
Tidak Mencatat 43 57%
Mencatat Namun Jarang 28 37%
Mencatat Dengan Lengkap 4 5%

Laporan Praktikum:

Setelah buat 3 grafik pie / lingkar, berikan penjelasan pada masing-masing grafik (diagram pie tersebut)!
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